

# 令和4年度事業報告

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

本協会は、野菜及び果実の安定的な生産出荷の推進、生産者の経営安定、加工用園芸農産物の生産から流通加工の推進を図るための事業等を(公財)中央果実協会、(独)農畜産業振興機構、沖縄県、市町村及びJA等関係機関との綿密な連携のもとに実施し、国民生活に必要な不可欠な農産物の安定供給に資することを目的としている。

## (1)価格安定対策事業

生産者の経営安定による国産園芸農産物の安定的な供給体制の構築を目的として、生産者が生産出荷した園芸農産物の市場での販売価格が、国または県が定める保証基準価格を下回った場合の差額について、生産者に対し価格差補給金等を交付する事業です。

### ア 野菜生産出荷安定資金造成事業(指定野菜事業)(国庫事業)

全国的に流通し、特に消費量が多く重要な野菜(14品目)のうち、本県では冬春トマト(ミニトマト)、春夏にんじん、冬にんじん、冬春ピーマン、春レタス、冬レタスの6品目が対象となり、国及び沖縄県の補助金、生産者の負担金の資金を(独)農畜産業振興機構が造成・管理しています。本協会は、事業要領に基づき沖縄県の補助金納入を代行しました。今年度の予約数量は3,122トン(前年比98%)となり、資金造成額は8,390千円(前年比78%)となりました。

品目		予約状況	
		数量	金額
6品目	3年度	3,174t	10,712千円
	4年度	3,122t	8,390千円
前年比(%)		98%	78%
増減		▲ 52t	▲ 2,322千円

### イ 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業(国庫事業)

地域農業振興上の重要性から、指定野菜に準ずる野菜として位置づけられる35品目のうち、本県ではにがうりとオクラの2品目が対象となり、国及び沖縄県の補助金、市町村及び生産者の負担金による資金を本協会が造成・管理しています。今年度の予約数量は397.6トン(前年比106%)となり、資金造成額は45,267千円(前年比117%)となりました。交付金交付額は406千円(前年比63%)となっています。

対象野菜	対象市場群(ブロック)	令和4年度				令和3年度			
		予約数量(t)	資金造成額(A)(千円)	交付金交付額(B)(千円)	交付率(B)/(A)(%)	予約数量(t)	資金造成額(C)(千円)	交付金交付額(D)(千円)	交付率(D)/(C)(%)
にがうり	関東	80.2	6,139	0	0.0	80.2	6,139	0	0.0
	沖縄	58.5	3,089	0	0.0	58.5	2,831	9	0.3
	計	138.7	9,228	0	0.0	138.7	8,970	9	0.1
オクラ	関東	195.8	29,948	0	0.0	173.8	24,186	0	0.0
	近畿	16.5	2,549	0	0.0	16.5	2,312	0	0.0
	沖縄	46.6	3,542	406	11.5	46.6	3,374	632	18.7
	計	258.9	36,039	406	1.1	236.9	29,872	632	2.1
合計		397.6	45,267	406	0.9	375.6	38,842	641	1.7

ウ 重要野菜価格安定対策事業(県内)(県単事業)

国の制度に準じて沖縄県が単独で実施する事業で、沖縄県中央卸売市場へ出荷する県内野菜(9品目)が対象となり、沖縄県の補助金、市町村及び生産者の負担金による資金を本協会が造成・管理しています。本事業は基本3年間(令和2年度から令和4年度)を対象期間としており、予約数量は2,163トン、資金造成額73,748千円となり、交付金交付額は2,722千円(前年比26%)となっています。

品目名	令和4年度				令和3年度			
	予約数量 (t)	資金 造成額 (A) (千円)	交付金 交付額 (B) (千円)	交付率 (B)/(A) (%)	予約数量 (t)	資金 造成額 (C) (千円)	交付金 交付額 (D) (千円)	交付率 (D)/(C) (%)
キャベツ	1,007	16,801	0	0.0	1,007	16,801	1,419	8.4
きゅうり	513	27,964	1,076	3.8	513	27,964	5,651	20.2
島にんじん	15	1,155	0	0.0	15	1,155	0	0.0
島らっきょう	33	4,026	1,299	32.3	33	4,026	1,892	47.0
とうがん	60	1,334	0	0.0	60	1,334	241	18.1
トマト	161	8,336	47	0.6	161	8,336	797	9.6
なす	36	1,812	300	16.6	36	1,812	218	12.0
ばれいしょ	0	0	0	0.0	0	0	0	0.0
へちま	338	12,320	0	0.0	338	12,320	54	0.4
合計	2,163	73,748	2,722	3.7	2,163	73,748	10,272	13.9

※交付金の交付については、年度跨ぎのため、令和5年6月を予定しています。

エ 重要野菜価格安定対策事業(県外)(県単事業)

国の制度に準じて沖縄県が単独で実施する事業で、東京中央卸売市場へ出荷する県外野菜(7品目)が対象。予約数量は3,042トン、資金造成額137,367千円となり、交付金交付額は503千円(前年比17%)となっています。

品目名	令和4年度				令和3年度			
	予約数量 (t)	資金 造成額 (A) (千円)	交付金 交付額 (B) (千円)	交付率 (B)/(A) (%)	予約数量 (t)	資金 造成額 (C) (千円)	交付金 交付額 (D) (千円)	交付率 (D)/(C) (%)
かぼちゃ	146	3,796	320	8.4	146	3,796	1,017	26.8
ゴーヤー	1,260	74,340	0	0.0	1,260	74,340	792	1.1
さといも	7	308	122	39.6	7	308	177	57.5
さやいんげん	667	39,353	6	0.0	667	39,353	754	1.9
すいか	50	1,200	55	4.6	50	1,200	0	0.0
スイートコーン	13	390	0	0.0	13	390	156	40.0
とうがん	899	17,980	0	0.0	899	17,980	0	0.0
合計	3,042	137,367	503	0.4	3,042	137,367	2,896	2.1

※交付金の交付については、年度跨ぎのため、令和5年6月を予定しています。

オ 野菜価格安定事業適正化推進業務

(独)農畜産業振興機構が実施する委託事業を本協会が受託し、指定野菜の冬レタス、冬にんじん及び本年度より冬春ピーマンを追加し、3品目の定植期・生育期・出荷開始期・出荷最盛期の調査報告を行いました。

事業内容	計画額	実績額
野菜価格安定事業適正化推進業務	1,040,900円	762,036円

## (2) 園芸農産物産地の生産構造支援事業

園芸農産物及びその加工品の安定供給体制を構築する事を目的に、優良種苗や新たな栽培技術等の普及促進農作業の合理化を推進します。また、加工品の高付加価値化を推進し、生産構造の改革を支援する補助事業です。

### ア 果樹経営支援対策事業及び果樹未収益期間支援事業

果樹経営支援対策事業は、産地の生産基盤を強化するため、産地自らが策定した果樹産地構造改革計画に基づき行う省力樹形や消費者ニーズに対応した優良品目・品種への転換、小規模園地整備等を実施する担い手等に対し支援を行うほか、労働力調整等のための情報システム構築など経営基盤を強化する取組を行う農業団体等に対し支援を行う事業です。

果樹未収益期間支援事業は、果樹経営支援対策事業が実施された後、果樹未収益期間に要する経費の一部を補助する事業です。

本年度は申請がありませんでしたので、実施に至りませんでした。

補助率：改植＝定額(230円/㎡)、新植＝定額(210円/㎡)、整備＝1/2以内、未収益期間＝220円/㎡

事業内容	予算額	補助金確定額	摘要
果樹経営支援対策事業(整備事業)	3,036,000円	0円	実施せず
果樹未収益期間支援事業	2,904,000円	0円	〃
計	5,940,000円	0円	

### イ 加工・業務用果実安定供給連携体制構築事業

品質の優れた加工原料用果実を安定的に供給するため、長期取引契約に基づき出荷される加工原料用果実について、品質等による選別を行うなどにより、品質の優れた加工原料用果実の安定供給の取組を行う事業実施者に対し、加工原料用果実の選別及び出荷体制の構築に要する経費を補助しました。

事業内容	交付決定額	補助金確定額	摘要
加工・業務用果実選別出荷促進に係る取組	30,000,000円	28,965,709円	
上記取組の成果報告書作成等の取組	50,000円	0円	
計	30,050,000円	28,965,709円	

### ウ パインアップル構造改革特別対策事業

国産パインアップルの品質向上と栽培農家の経営安定を図るため、優良種苗の効率的な増殖、育苗、種苗の配布やこれに必要な施設等の整備等、パインアップルの作付けを生食用と加工用のバランスのとれたものに転換するため、産地構造改革検討会の開催その他の推進体制を整備する事業を行いました。

事業内容	交付決定額	補助金確定額	摘要
パインアップル優良種苗緊急増殖供給事業	36,829,000円	36,286,634円	
パインアップル産地構造改革事業	26,753,000円	24,363,774円	
計	63,582,000円	60,650,408円	

### エ 都道府県推進事務費

果樹に関する情報収集・調査を行い、果実需給調整対策等の果樹対策(果樹経営支援対策事業を除く。)の円滑な推進を図り、果樹産地の活性化等を推進するため、必要な経費の一部を都道府県推進事務費として活用しました。

事業内容	交付決定額	交付確定額	摘要
都道府県推進事務費事業	932,900円	932,327円	

### オ 園芸拠点産地生産拡大事業

本事業において、沖縄県の園芸品目の生産状況等の実態把握を行い、生産振興等のための基礎資料を作成しました。

事業内容	契約額	確定額	摘要
園芸拠点産地生産拡大事業	1,884,000円	1,884,000円	

### カ 第24回全国果樹技術・経営コンクール

本年度は東村パイン農家である新城一成・幸枝ご夫妻を個人の部で推薦し、農林水産省農産局長賞を受賞いたしました。

### キ 会員への情報提供

中央果実協会提供の「協会ニューズレター」第66号から第71号及び「海外ニューズレター」第67号から第72号までを関係団体へ送付。

## 事業報告の附属明細書

### (1) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

#### 市町村別交付金明細(前年度比)

市町村名	本年度実績				前年度実績			
	予約数量 (t)	出荷実績 数量(Kg)	交付数量 (Kg)	交付金額 (円)	予約数量 (t)	出荷実績 数量(Kg)	交付数量 (Kg)	交付金額 (円)
名護市	11.0	0	0	0	11.0	105	0	0
北 部 計	11.0	0	0	0	11.0	105	0	0
うるま市	44.1	4,244	0	0	44.1	8,990	0	0
中 部 計	44.1	4,244	0	0	44.1	8,990	0	0
糸満市	30.0	26,141	337	18,454	30.0	45,696	4,093	20,456
八重瀬町	25.0	18,744	1,237	66,116	25.0	23,492	2,632	87,979
南城市	115.0	77,213	5,992	322,044	115.0	91,979	16,315	532,120
南風原町	15.0	2,445	0	0	15.0	6,295	371	780
久米島町	16.0	5,784	0	0	16.0	8,038	0	0
南 部 計	201.0	130,327	7,566	406,614	201.0	175,500	23,411	641,335
宮古島市	84.0	89,958	0	0	62.0	87,732	0	0
宮 古 計	84.0	89,958	0	0	62.0	87,732	0	0
石垣市	57.5	37,187	0	0	57.5	51,234	0	0
八 重 山 計	57.5	37,187	0	0	57.5	51,234	0	0
総 合 計	397.6	261,716	7,566	406,614	375.6	323,561	23,411	641,335

#### 市町村別交付金明細

市町村名	対象野菜	予約数量 (t)	出荷実績 数量(Kg)	交付数量 (Kg)	交付金額 (円)
名護市	にがうり	11.0	0	0	0
うるま市	にがうり	31.7	115	0	0
	オクラ	12.4	4,129	0	0
	計	44.1	4,244	0	0
糸満市	にがうり	24.0	15,525	0	0
	オクラ	6.0	10,616	337	18,454
	計	30.0	26,141	337	18,454
八重瀬町	オクラ	25.0	18,744	1,237	66,116
南城市	にがうり	41.0	10,119	0	0
	オクラ	74.0	67,094	5,992	322,044
	計	115.0	77,213	5,992	322,044
南風原町	にがうり	15.0	2,445	0	0
久米島町	にがうり	16.0	5,784	0	0
宮古島市	オクラ	84.0	89,958	0	0
石垣市	オクラ	57.5	37,187	0	0
総 合 計		397.6	261,716	7,566	406,614

## (2) 重要野菜価格安定対策事業(県内)

## 市町村別交付金明細(前年度比)

市町村名	本 年 度 実 績				前 年 度 実 績			
	予 約 数量(t)	出荷実績 数量(Kg)	交 付 数量(Kg)	交 付 金額(円)	予 約 数量(t)	出荷実績 数量(Kg)	交 付 数量(Kg)	交 付 金額(円)
名護市	85	13,248	1,962	12,158	85	19,034	6,357	184,506
伊江村	34	53,943	13,203	1,228,833	34	38,602	17,677	1,827,505
北 部 計	119	67,191	15,165	1,240,991	119	57,636	24,034	2,012,011
うるま市	108	28,853	3,832	167,112	108	41,355	18,152	238,238
中城村	183	167,044	1,288	40,288	183	217,811	70,602	713,163
西原町	150	166,957	0	0	150	227,260	32,390	142,230
中 部 計	441	362,854	5,120	207,400	441	486,426	121,144	1,093,631
那覇市	130	29,996	0	0	130	43,955	8,838	41,962
豊見城市	25	37,670	4,138	43,048	25	42,307	11,430	275,898
糸満市	727	807,005	51,492	764,457	727	1,151,044	291,381	4,563,822
八重瀬町	330	135,859	3,604	140,326	330	269,805	51,697	365,534
南城市	216	250,299	18,082	241,696	216	267,175	58,373	1,435,616
南風原町	175	94,693	3,660	85,080	175	108,282	21,566	483,591
南 部 計	1,603	1,355,523	80,975	1,274,607	1,603	1,882,568	443,284	7,166,423
総 合 計	2,163	1,785,568	101,260	2,722,998	2,163	2,426,630	588,462	10,272,065

※交付金の交付については、年度跨ぎのため、令和5年6月を予定しています。

## (3) 重要野菜価格安定対策事業(県外)

## 市町村別交付金明細(前年度比)

市町村名	本年度実績				前年度実績			
	予約 数量(t)	出荷実績 数量(Kg)	交付 数量(Kg)	交付 金額(円)	予約 数量(t)	出荷実績 数量(Kg)	交付 数量(Kg)	交付 金額(円)
名護市	83	1,762	0	0	83	7,326	944	33,033
今帰仁村	50	29,094	5,469	54,695	50	64,658	0	0
宜野座村	10	0	0	0	10	0	0	0
伊江村	102	58,604	0	0	102	77,842	861	21,336
北部計	245	89,460	5,469	54,695	245	149,826	1,805	54,369
沖縄市	12	353	0	0	12	6	0	0
うるま市	97	3,901	0	0	97	7,389	501	11,089
読谷村	9	0	0	0	9	823	207	1,221
北中城村	1	0	0	0	1	72	0	0
中部計	119	4,253	0	0	119	8,291	708	12,310
豊見城市	5	0	0	0	5	0	0	0
糸満市	35	10,939	0	0	35	34,991	6,726	209,460
八重瀬町	57	23,671	94	5,546	57	48,564	3,638	127,680
南城市	406	94,905	7	413	406	141,335	13,246	396,818
与那原町	2	0	0	0	2	0	0	0
南風原町	60	42,400	0	0	60	44,330	15,280	262,730
久米島町	61	16,605	2,820	121,925	61	20,849	8,180	208,606
南部計	626	188,519	2,921	127,884	626	290,069	47,071	1,205,294
宮古島市	1,980	1,125,662	12,830	320,750	1,980	1,401,254	191,732	1,596,215
宮古計	1,980	1,125,662	12,830	320,750	1,980	1,401,254	191,732	1,596,215
石垣市	72	31,178	0	0	72	39,377	5,873	28,322
八重山計	72	31,178	0	0	72	39,377	5,873	28,322
総合計	3,042	1,439,073	21,220	503,329	3,042	1,888,816	247,188	2,896,510

※交付金の交付については、年度跨ぎのため、令和5年6月を予定しています。

貸借対照表  
令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	3,722,645	2,725,739	996,906
普通貯金	3,722,645	2,725,739	996,906
未収金	1,884,000	1,884,000	0
前払費用	9,811	14,520	△ 4,709
流動資産合計	5,616,456	4,624,259	992,197
2. 固定資産			0
(2) 特定資産			0
交付準備金引当資産	278,815,291	274,768,277	4,047,014
特別資金引当資産	57,500,000	57,500,000	0
特別事業資金引当資産	10,013,711	10,013,711	0
特別積立金資産	150,000,000	150,000,000	0
寄託金引当資産	210,940,000	210,940,000	0
退職給付引当資産	1,865,434	1,421,595	443,839
特定資産合計	709,134,436	704,643,583	4,490,853
固定資産合計	709,134,436	704,643,583	4,490,853
資産合計	714,750,892	709,267,842	5,483,050
<b>II 負債の部</b>			0
1. 流動負債			0
未払費用	1,940	0	1,940
預り金	203,736	75,892	127,844
流動負債合計	205,676	75,892	129,784
2. 固定負債			0
寄託金	210,940,000	210,940,000	0
退職給付引当金	1,865,434	1,421,595	443,839
固定負債合計	212,805,434	212,361,595	443,839
負債合計	213,011,110	212,437,487	573,623
<b>III 正味財産の部</b>			0
1. 指定正味財産			0
国庫補助金	45,534,766	45,534,766	0
地方公共団体補助金	100,436,388	98,609,081	1,827,307
地方公共団体負担金	77,848,374	76,738,521	1,109,853
民間負担金	122,509,474	121,399,620	1,109,854
指定正味財産合計	346,329,002	342,281,988	4,047,014
(うち特定資産への充当額)	( 346,329,002)	( 342,281,988)	( 4,047,014)
2. 一般正味財産	155,410,780	154,548,367	862,413
(うち特定資産への充当額)	( 150,000,000)	( 150,000,000)	(0)
正味財産合計	501,739,782	496,830,355	4,909,427
負債及び正味財産合計	714,750,892	709,267,842	5,483,050

正味財産増減計算書  
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	4,454,525	4,489,750	△ 35,225
特定資産受取利息	75,775	111,000	△ 35,225
特定資産受取配当金	4,378,750	4,378,750	0
受取補助金等	106,245,561	108,624,759	△ 2,379,198
受取国庫補助金	91,310,480	88,327,584	2,982,896
受取地方公共団体補助金	10,274,500	12,596,000	△ 2,321,500
受取国庫助成金	135,538	213,778	△ 78,240
受取補助金等振替額	4,525,043	7,487,397	△ 2,962,354
受取負担金	16,707,204	22,252,526	△ 5,545,322
受取民間負担金	7,792,596	7,491,431	301,165
受取負担金振替額	8,914,608	14,761,095	△ 5,846,487
雑収益	55	493	△ 438
受取利息	55	53	2
雑収益	0	440	△ 440
経常収益計	127,407,345	135,367,528	△ 7,960,183
(2) 経常費用			
事業費	124,341,284	131,752,255	△ 7,410,971
給料手当	5,322,474	5,105,417	217,057
退職給付費用	372,824	364,848	7,976
福利厚生費	824,664	768,914	55,750
会議費	42,000	0	42,000
旅費交通費	933,494	380,585	552,909
通信運搬費	191,654	198,965	△ 7,311
消耗品費	69,386	68,816	570
印刷製本費	369,812	354,140	15,672
燃料費	15,734	0	15,734
賃借料	1,343,354	1,048,862	294,492
諸謝金	166,600	105,800	60,800
租税公課	0	1,000	△ 1,000
支払交付金	111,581,806	120,222,727	△ 8,640,921
委託費	3,076,920	3,076,920	0
支払手数料	21,220	0	21,220
雑費	9,342	55,261	△ 45,919
管理費	2,203,648	2,507,722	△ 304,074
給料手当	1,013,811	972,450	41,361
退職給付費用	71,015	69,491	1,524
福利厚生費	157,077	279,978	△ 122,901
会議費	14,935	8,944	5,991
旅費交通費	4,600	28,392	△ 23,792
通信運搬費	50,723	42,102	8,621
消耗品費	10,257	238,462	△ 228,205
印刷製本費	83,752	85,311	△ 1,559
賃借料	118,138	85,402	32,736
租税公課	5,350	4,410	940
支払負担金	72,000	0	72,000
委託費	586,080	586,080	0



正味財産増減計算書  
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
支払手数料	12,810	0	12,810
雑費	3,100	106,700	△ 103,600
経常費用計	126,544,932	134,259,977	△ 7,715,045
当期経常増減額	862,413	1,107,551	△ 245,138
一般正味財産期首残高	154,548,367	153,440,816	1,107,551
一般正味財産期末残高	155,410,780	154,548,367	862,413
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	6,352,350	7,391,620	△ 1,039,270
受取地方公共団体補助金	6,352,350	7,391,620	△ 1,039,270
受取負担金	11,134,315	14,390,915	△ 3,256,600
受取地方公共団体負担金	5,567,127	7,195,419	△ 1,628,292
受取民間負担金	5,567,188	7,195,496	△ 1,628,308
一般正味財産への振替額	△ 13,439,651	△ 22,248,492	8,808,841
受取地方公共団体補助金	△ 4,525,043	△ 7,487,397	2,962,354
受取地方負担金	△ 4,457,274	△ 7,380,508	2,923,234
受取民間負担金	△ 4,457,334	△ 7,380,587	2,923,253
当期指定正味財産増減額	4,047,014	△ 465,957	4,512,971
指定正味財産期首残高	342,281,988	342,747,945	△ 465,957
指定正味財産期末残高	346,329,002	342,281,988	4,047,014
Ⅲ 正味財産期末残高	501,739,782	496,830,355	4,909,427

財 産 目 録  
(令和5年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通貯金 (普)54961	運転資金として	3,722,645
	未収金 前払費用	沖縄県 長期前払い	園芸拠点産地生産拡大事業 ウイルスバスター(PCセキュリティー)	1,884,000 9,811
流動資産合計				5,616,456
(固定資産) 特定資産	交付準備金引当資産 定期貯金	沖縄県農業協同組合	特定野菜等供給価格差補給事業 (県内)重要野菜価格安定事業 (県外)重要野菜価格安定事業 野菜価格補てん事業	29,907,022 33,748,000 77,367,000 48,269
	投資有価証券	沖縄県農業協同組合	(県内)重要野菜価格安定事業 (県外)重要野菜価格安定事業 野菜価格補てん事業	40,000,000 60,000,000 37,745,000
	特別資金引当資産 投資有価証券	沖縄県農業協同組合	果実事業の資金として	57,500,000
	特別事業資金引当資産 定期貯金	沖縄県農業協同組合	果実事業の資金として	10,013,711
	特別積立金資産 投資有価証券	沖縄県農業協同組合	運用益を運転資金の財源として	150,000,000
	寄託金引当資産 定期貯金	沖縄県農業協同組合	運用益を運転資金の財源として	118,310,000
	投資有価証券	沖縄県農業協同組合	運用益を運転資金の財源として	92,630,000
	退職給付引当資産 定期貯金	沖縄県農業協同組合	職員の退職に備えたもの	1,865,434
固定資産合計				709,134,436
資産合計				714,750,892
(流動負債)	未払費用 預り金	西日本道路㈱	高速代	1,940 203,736
	社会保険 雇用保険	日本年金機構 沖縄労働局	健康保険・厚生年金の従業員負担金 雇用保険の従業員負担金	178,403 25,333
流動負債合計				205,676
(固定負債)	寄託金 退職給付引当金	沖縄県他	会員からの寄託金 職員の退職に備えたもの	210,940,000 1,865,434
固定負債合計				212,805,434
負債合計				213,011,110
正味財産				501,739,782